- 1 -

《郑州市管城回族区人民政府关于印发

2019 年管城回族区城市园林绿化工作实施

方案的通知》政策解读

2019 年 3 月 1 日，区政府出台了《郑州市管城回族区人

民政府关于印发 2019 年管城回族区城市园林绿化工作实施

方案的通知》（管政﹝2019﹞10 号），现将有关政策解读如下：

一、《郑州市管城回族区人民政府关于印发 2019 年管

城回族区城市园林绿化工作实施方案的通知》出台的背景和

重要意义

为加快推进生态郑州建设，努力完成以创建国家生态园

林城市，全面开展园林绿化“增量、提质、升级”活动，以

项目建设为带动，大幅增加城市绿地面积，进一步优化公园

绿地布局；以管理提升为保障，积极开展“绿满商都花绘郑

州”文化园林建设，努力提升完善城市园林绿化的文化内涵

和服务功能，着力打造与国家中心城市定位相匹配、与人民

群众对美好生活期盼相呼应的具有中原地域特色的城市园

林绿化系统，营造绿色、优美、宜居的生产生活环境。

二、《郑州市管城回族区人民政府关于印发 2019 年管

城回族区城市园林绿化工作实施方案的通知》的总体要求

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，牢固树立“创新、协调、绿色、开放、

- 2 -

共享”发展理念，深入学习国土绿化提速行动建设森林河南

动员大会精神，紧紧围绕“六化”和“大生态、大环保、大

格局、大统筹”目标，以建设国家中心城市为引领，按照“创

优势、增实力、补短板、能抓住”的要求。

三、《郑州市管城回族区人民政府关于印发 2019 年管

城回族区城市园林绿化工作实施方案的通知》的主要目标

年度新增绿地面积 1210 万平方米以上，其中市区新增

绿地 1000 万平方米以上，县(市)新增绿地 210 万平方米，

新建 5000 平方米以上综合性公园 50 个，其中市区新建 43

个，县(市）新建 7个，新建 5000 平方米以下微公园、小游

园 400 个，其中市区新建 360 个，县(市)新建 40 个，郊野

（森林）公园一综合公园一社区公园一微公园（小游园）体

系逐步建成，公园绿地服务半径覆盖率达到 90%以上，基本

实现“300 米见绿、500 米见园”的目标。到 2019 年底，建

成区绿地率、绿化覆盖率、人均公园绿地面积分别达到

36.2%、41.2%、12.3 平方米，城市园林绿化建设管理水平得

到全面提升。“城在林中、园在城中、林水相依、林路相随”

的生态格局基本形成，着力打造成天蓝地绿水净、宜居宜业

宜游的美丽中国示范城市。

四、《郑州市管城回族区人民政府关于印发 2019 年管

城回族区城市园林绿化工作实施方案的通知》的主要任务

满足人民群众对绿色、生态、优美的生产生活环境需要

- 3 -

为目标，以大型公园绿地、生态廊道、铁路沿线绿化、郊野

（森林)公园、湿地公园、滨河绿地、社区游园建设为抓手，

多措并举，通过规划建绿、拆违建绿、见缝插绿、留白增绿，

大幅增加城市绿地面积，进一步优化公园绿地布局。

五、《郑州市管城回族区人民政府关于印发 2019 年管

城回族区城市园林绿化工作实施方案的通知》的保障措施

1.切实加强组织领导

各县（市、区）、开发区管委会主要领导要亲自安排部

署，完善工作推进机制，逐级建立目标责任制，形成各负其

责、各司其职、一级抓一级、层层抓落实的良好工作局面，

确保各项工作任务按时间节点顺利推进。

2.切实加强资金保障

各县(市、区)、开发区管委会要坚持“政府主导，社会

参与”的投入体制，拓宽投资渠道，吸引社会资金参与城市

园林绿化的建设，建立稳定、可持续的园林绿化建设资金投

入机制；市财政按照《郑州市人民政府关于进一步加大生态

建设财政扶持的意见》（郑政〔2018〕14 号)文件精神，及时

拨付奖补资金。

3.严格落实奖补政策

市财政对公园（游园）和生态廊道建设实施奖补，具体

标准为：县（市、区）投资建设或企业投资代建的，市财政

按照公园（游园）1.5 万元/亩、生态廊道(绿道）1.5 万元/

- 4 -

亩、铁路沿线绿化 1万元/亩的标准进行奖补。

4.狠抓目标任务落实

各县(市、区)、开发区管委会、各有关部门务必抓住有

利时节，统筹安排，及早着手，明确责任，强化措施，建立

责任追究制度，确保年度园林绿化任务完成；市政府把园林

绿化建设管理任务的落实情况纳入政府年度目标考核。

解读机关：郑州市管城回族区城市管理局

解读人： 郭凯

联系电话：66613679